

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2034
03 मार्च, 2020 को उत्तर देने के लिए

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग

2034. श्री पशुपति नाथ सिंह:

क्या **खाद्य प्रसंस्करण उद्योग** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या केन्द्र सरकार को राज्यों में चल रहे खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों की जानकारी नहीं है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त सूचना के बिना खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के विकास और विस्तार के लिए रणनीति किस प्रकार तैयार की जाती है तथा इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है; और
- (ग) सरकार द्वारा इस संबंध में उठाए गए उपचारात्मक उपायों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रामेश्वर तेली)

(क)से (ग): उद्योगों के वार्षिक सर्वेक्षण, 2016-17 के आंकलन के अनुसार देश में पंजीकृत खाद्य प्रसंस्करण यूनिटों/ फैक्टरियों की राज्य-वार संख्या तथा प्रचालनशील यूनिटों/ फैक्टरियों की संख्या **संलग्नक** में दी गई है ।

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के बारे में दिनांक 3 मार्च, 2020 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं.2034 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण ।

देश में प्रचालनशील यूनिटों/ फैक्टरियों की संख्या सहित पंजीकृत खाद्य प्रसंस्करण यूनिटों/ फैक्टरियों की राज्य-वार संख्या ।

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	पंजीकृत	प्रचालनशील
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	5	4
2	आंध्र प्रदेश	5859	4702
3	अरुणाचल प्रदेश	30	29
4	असम	1410	1389
5	बिहार	881	751
6	चड़ीगढ़	19	14
7	छत्तीसगढ़	1309	1168
8	दादरा एवं नगर हवेली	8	7
9	दमन और दीव	32	31
10	दिल्ली	166	140
11	गोवा	98	97
12	गुजरात	2239	1745
13	हरियाणा	917	751
14	हिमाचल प्रदेश	193	169
15	जम्मू एवं कश्मीर	176	164
16	झारखंड	228	220
17	कर्नाटक	2251	2037
18	केरल	1629	1556
19	मध्य प्रदेश	875	818
20	महाराष्ट्र	2808	2424
21	मणिपुर	28	26
22	मेघालय	26	25
23	नागालैंड	21	21
24	ओडिशा	1127	1007
25	पुद्दुच्चेरी	60	55
26	पंजाब	2906	2498
27	राजस्थान	882	821
28	सिक्किम	19	19
29	तमिलनाडु	5077	4583
30	तेलंगाना	3968	3443
31	त्रिपुरा	95	91
32	उत्तर प्रदेश	2067	1752
33	उत्तराखंड	372	305
34	पश्चिम बंगाल	1959	1849
कुल		39,740	34,711

स्रोत: उद्योगों का वार्षिक सर्वेक्षण, 2016-17, सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

